Primo considera, charissime, quod invenimus Mariam egredientem per nativitatem suam sine peccato. Ipsa namque potest esse vas illud, de quo dicitur ⁴: *Aufer rubiginem de argento, et egredietur vas purissimum*. Rubigo fuit ablata de argento, quando ab originali peccato Maria sanctificata fuit in utero; et certe sic egressa est, tanquam vas purissimum. Illic distinguendum est vas purum, vas purius, et vas purissimum. Vas purum in ingressu fuit, quicumque ex utero sic sanctificatus processit, quod tamen fomes tam ad mortale, quam ad veniale peccatum in ipso remansit, sicut quidam dicunt fuisse in Hieremia. Vas autem purius in egressu fuit, quicumque ex utero sic sanctificatus processit, quod in ipso fomes, secundum quod ductivus est ad effectum mortalis peccati, extinctus fuit, sed ad veniale remansit, sicut in beato Joanne Baptista, de quo canit Ecclesia ⁵: *Ne Levi saltem maculare vitam fame possit*. Vas ergo in egressu purissimum fuit beata Virgo, quæ ex utero sic sanctificata processit, quod in ea, ut creditur, fomes ad effectum tam mortalis, quam venialis peccati non remansit. Propter hoc B. Bernardus ait ⁶: « Ego puto, quod copiosior benedictio sanctificationis in eam descenderit, quæ non solum ejus ortum sanctificaverit, verum etiam vitam ejus deinceps ab omni peccato custodivit (a) immunem. » Ablata ergo rubigine originalis peccati, egressum est ex utero vas purum in Hieremia, vas purius in Joanne Baptista, vas purissimum in Maria.

Secundo considera, charissime, quod invenimus Mariam progredientem sine exemplo per gratiam. Unde in *Canticis* ⁷: *Quæ est ista, quæ progreditur quasi aurora consurgens, pulchra ut Luna, electa ut Sol?* His tribus luminosis, vide-

Hieremias, Joannes, Beata Virgo diversi modo fuerunt in materno utero sanctificati.

Gratia et privilegia, quæ habuit Maria in vita.

¹ Vel Ebert., *De prec. et laud. ad B. V. M.*, n. 4. — ² III *Reg.*, x, 1. — ³ *De Sanct.*, serm. xxxv, al. serm. cccviii, d. 2, in Append. tom. V *Oper. S. Aug.* — ⁴ *Prov.*, xxv, 4. — ⁵ Hymn. ad Matut., in festo Nativ.

S. Joan. Bapt., ante emendationem. — ⁶ Bern., ad *Canonice Lugd.*, epist. clxxxiv, n. 5. — ⁷ *Cant.*, vi, 9.

(a) Apud Bern. Sanctificaret... custodiret.

licet Auroræ, Lunæ, et Soli, bene comparatur Maria, propter tria in ipsa lucidissime excellentissima : fuit enim in corde et mente ejus excellenter lucida virginitas; fuit in virginitate excellenter lucida fœcunditas; fuit in fœcunditate ejus excellenter lucida singularitas. Aurora refrigerativa et avibus grata, fuit ista virgo Maria : ipsa enim virginitate sua carnis ardorem refrigeravit, teste B. Bernardo¹, qui ad eam loquens ait : « Tu ardorem velitiæ concupiscentiæ virtute castitatis in tua virginea carne catenus extinxisti, ut is, in cujus conspectu nec astra munda sunt, tantæ munditiæ carnem tuam judicaverit, ut eam suæ divinæ puritati agglutinare non despexerit. » Ipsa etiam (a) virginitate sua avibus cœli, id est, angelis Dei, grata fuit; quia, ut Hieronymus ait² : « Semper est angelis cognata virginitas. » Propter hoc bene legitur, quod angelus in aurora benedixit Jacob. Hic Jacob spiritum castum potest signare, qui fratrem suum, id est, corpus suum supplantavit. Hic non solum a patre, sed etiam ab Angelo benedicitur in aurora, hoc est in castissima virgine Maria, cui Angelus dixit³ : *Benedicta tu in mulieribus*. Item, pulchra ut Luna fuit virgo Maria in luminosa virginitatis fœcunditate : pulchritudo enim Lunæ consistit in lumine recepto a Sole. Pensa igitur, quam pulchra luna fuerit Maria, quando æternus ille Sol totus receptus et conceptus est in ipsa. Maria ergo est illa luna, in ejus plenitudine ille vir Ecclesiæ rediit, de quo dicitur⁴ : *In die plenæ lunæ reversurus est in domum suam*. Beata Virgo fuit luna plena, quando ei dictum fuit : *Ave, gratia plena*. Item electa ut Sol fuit Maria in lucidissima fœcunditatis singularitate, quando non homo purus, non angelus verus, sed ipse Dei Filius, ipse Sol justitiæ in sole posuit tabernaculum suum, dum in Maria conceptus fuit. Valde certe singulare fuisset, si Virgo purum hominem concepisset; multo autem singularius fuisset, si Virgo angelum concepisset; sed supra omnia singularissimum fuit, quod Virgo Deum concepit, Deum peperit. Propter quod bene beatus Augustinus ait⁵ : « Merito Beata Maria singulari a nobis præconio extollitur, quæ singulare commercium mundo præbuit, cum tantum se ad cœli fastigia sublimavit, ut Verbum